
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL 

 
APROVA o calendário da Justiça Itinerante para o mês de AGOSTO DE 2022 

 

 

Avenida Nossa Senhora da Penha, 25 (dentro do estacionamento do 28.º Quartel de Bombeiros da 

Penha), Penha – Rio de Janeiro, RJ. 

 
Dias de Atendimento: 2ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 
Dia 01 – Segunda-feira – RENATA CORREA LEITE NEMER SAUD 

Dia 08 – Segunda-feira – MARIANA FRANZOTTI MOREIRA 

Dia 15 – Segunda-feira – ALESSANDRA BENTES TEIXEIRA VIVAS  

Dia 22 – Segunda-feira – GABRIELA MENEZES GULLA 

Dia 29 – Segunda-feira – HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA 

 

 

Praça Vila de Cava, s/n.º (em frente ao cartório do RCPN – 3.º Distrito de Nova Iguaçu) – Vila de Cava – 

Nova Iguaçu / RJ. 

 

Dias de Atendimento: 2.ª feira, horário das 09 às 13 horas  

 
Dia 01 – Segunda-feira – MARIANA FRANZOTTI MOREIRA (29.08 – JOSÉ EDENIZAR TAVARES DE ALMEIDA 
NETO) 

Dia 08 – Segunda-feira - BETINA ALEXANDRE BRANDÃO (04.08 – JULIANA IANAKIEWA DE CARVALHO 

NALIATO) 

Dia 15 – Segunda-feira – RENATA CORREA LEITE NEMER SAUD  

Dia 22 – Segunda-feira – LETÍCIA DE OLIVEIRA FURTADO (02.08 - ANA FLÁVIA S.V. LOPES) (17.08 - MARIANA 

PAUZEIRO) 

Dia 29 – Segunda-feira – THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA 
 

 

Maria José de Lorena (Praça Vila Nova), esquina com a Rua Antônio Lago, próximo ao n° 1133 da Estrada 

da Santa Maria – Vila Nova – Campo Grande –RJ 

 
Dias de Atendimento: 2ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 01 – Segunda-feira – MARIA ISABEL SABOYA (COMPENSAÇÃO POR DATA CANCELADA EM 27.06)(27.07 - 

PATRÍCIA LOMBA VILELA BASTOS) 

Dia 08 – Segunda-feira – MARIANA PAUZEIRO 

Dia 15 – Segunda-feira – BETINA ALEXANDRE BRANDÃO (03.08 – MABEL NEVES ARCE) 

Dia 22 – Segunda-feira – PATRÍCIA LOMBA VILELA BASTOS (27.07 - MARIA ISABEL SABOYA) 

Dia 29 – Segunda-feira – ALINE ELISABETH VELHO WUILLAUME 

1. VILA CRUZEIRO/ ALEMÃO 

2. VILA DE CAVA - NOVA IGUAÇU 

3. CAMPO GRANDE 



 

 

 

 
 

Praça Francisco Blanc, s/n – Centro – Aperibé RJ 

 

Dias de Atendimento: 2ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 08 – Segunda-feira – VALERIA DE REZENDE RODRIGUES BRUM GARCIA 

Dia 22 – Segunda-feira – VALERIA DE REZENDE RODRIGUES BRUM GARCIA 

 

Rua Joaquim Gomes Crespo, s/nº - (no estacionamento da Associação de Moradores) – Praça 

João Pessoa – São Francisco de Itabapoana/ RJ 

Dias de Atendimento: 2ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 01 – Segunda-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 

Dia 29 – Segunda-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 

 
 
 

Local: Rua Berta Lutz, s/n° (em frente ao Centro da Cidadania Rinaldo de Lamare) - Rocinha – Rio 

de Janeiro – RJ 

 
Dias de Atendimento: 3ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 02 - Terça-feira – CLARA RAFAELA PRAZERES (01.08 - ALINE ELISABETH VELHO WUILLAUME) 

Dia 09 – Terça-feira – MONICA CLARA MONTEIRO HERMES 

Dia 16 - Terça-feira – PATRÍCIA LOMBA VILELA BASTOS 

Dia 23 – Terça-feira – JOSÉ EDENIZAR TAVARES DE ALMEIDA NETO 

Dia 30 – Terça-feira – CLARA RAFAELA PRAZERES (11.08 – PATRICIA DE SOUZA FIGUEIREDO) 

 

Praça de Realengo – Av. Santa Cruz, n° 1125 (ao lado da Paróquia Nossa Senhora da Conceição) - 

Realengo – Rio de Janeiro, RJ. 

 
Dias de Atendimento: 3ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 
Dia 02 - Terça-feira – MAYRA DOS SANTOS LOYOLA 

Dia 09 – Terça-feira – MABEL NEVES ARCE 

Dia 16 - Terça-feira – THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA 

Dia 23 – Terça-feira – ALESSANDRA BENTES TEIXEIRAS VIVAS 

Dia 30 – Terça-feira – GABRIELA MENEZES GULLA 
 

 

 
 

Rua Vereador Manoel de Macedo, s/n, Centro, Tanguá. (em frente Secretaria Municipal de Fazenda) 

 
Dias de Atendimentos: 3ª feira, horário das 09 às 13 horas  

4. APERIBÉ 

8. MUNICÍPIO DE TANGUÁ 

5. SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

6. ROCINHA 

7. REALENGO 



 

Dia 02 - Terça-feira – PATRÍCIA DE SOUZA FIGUEIREDO 

Dia 09 – Terça-feira – LEONARDO GUIDA 

Dia 16 - Terça-feira – CARLA DO AMARAL TEIXEIRA 

Dia 23 – Terça-feira – MARCIA MESQUITA BARROS 

Dia 30 – Terça-feira – RALPH LIMA FONSECA 

 
 

Rua Dr. Mario Freire Martins, s/nº (em frente com Centro Comunitário de Múltiplo Uso) - Centro – 

Macuco / RJ 

 
Dias de Atendimento: 3ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 09 – Terça-feira – ANA CLARA CARDOSO CORREIA 

Dia 23 – Terça-feira – ANA CLARA CARDOSO CORREIA 

 

Praça São Gonçalo, s/n (em frente a paróquia de São Gonçalo) – Goytacazes, Campos dos Goytacazes / RJ 

Dias de Atendimento: 3ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 
Dia 02 - Terça-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 

Dia 09 – Terça-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 

Dia 16 - Terça-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 

Dia 23 – Terça-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 

Dia 30 – Terça-feira – ALEXANDRA VALESCA MAGACHO LESSA 
 

Praça do Skate, s/n (em frente ao n.º 44) – Nova Sepetiba – Santa Cruz – Rio de Janeiro – RJ 

Dias de Atendimento: 4ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 03 – Quarta-feira – MONICA CLARA MONTEIRO HERMES 

Dia 10 – Quarta-Feira – ALINE ELISABETH VELHO WUILLAUME 

Dia 17 – Quarta-feira – LETÍCIA DE OLIVEIRA FURTADO (03.08 - SULA CAIXEIRO OMARI) 

Dia 24 – Quarta-Feira – LEONARDO GUIDA 

Dia 31 – Quarta-Feira – MARCIA MESQUITA BARROS 

 

Local: Rua Leopoldo Bulhões, n° 1.480 – Próximo ao Posto de Saúde dentro da FIOCRUZ - Manguinhos – 

RJ 

Dias de Atendimento: 4ª feira, horário das 09 às 13 horas 
 

Dia 03 – Quarta-feira – FERNANDA MAIA DO COUTO 

Dia 10 – Quarta-Feira – LIVIA CORREA BATISTA GUIMARÃES 

Dia 17 – Quarta-feira – JOSÉ EDENIZAR TAVARES DE ALMEIDA NETO 

Dia 24 – Quarta-Feira – HENRIQUE GUELBER DE MENDONÇA 

Dia 31 – Quarta-Feira – FERNANDA MAIA DO COUTO 

Av. Bispo Dom João da Mata, s/n° (Colégio Municipal Estephania de Carvalho) - Laranjal – São Gonçalo – 

RJ 

9. MUNICÍPIO DE MACUCO 

10. CAMPOS DOS GOYTACAZES 

11. NOVA SEPETIBA (SANTA CRUZ) 

12. MARÉ / MANGUINHOS 

13. JARDIM CATARINA/ LARANJAL 



Dias de Atendimento: 4ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 03 – Quarta-feira – MARIANA PAUZEIRO – (29.07 – MARCIA MESQUITA DE BARROS) 

Dia 10 – Quarta-Feira – CARLA DO AMARAL TEIXEIRA 

Dia 17 – Quarta-feira – EMANUELLE GANGONI 

Dia 24 – Quarta-Feira – RALPH LIMA FONSECA 

Dia 31 – Quarta-Feira – RAFAELA RIBEIRO IVO (30.08 – FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL) 

 

 

Praça da Matriz, s/nº - Centro – São José do Ubá / RJ (Em frente ao DPO) 

Dias de Atendimento: 4ª feira, horário das 09 às 13 horas  

 

Dia 10 – Quarta-Feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

Dia 31 – Quarta-Feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

 

Praça Padre Abaeté Cordeiro (em frente á igreja Matriz de São Sebastião) Centro – Varre-Sai/ RJ 

Dias de Atendimento: 4ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 

Dia 03– Quarta-Feira – TATHIANE CAMPOS SOARES 

Dia 24 – Quarta-Feira – TATHIANE CAMPOS SOARES 
 
 

Estacionamento do Mercadão de Jacarepaguá – Estrada dos Bandeirantes, n°1430, Taquara (em frente à 

estação do BRT Santa Efigênia) – Rio de Janeiro, RJ. 

 
Dias de Atendimento: 5ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 
Dia 04 – Quinta-feira – ANA FLÁVIA S.V. LOPES (02.08 - RALPH LIMA FONSECA) 

Dia 11 – Quinta-feira – SULA CAIXEIRO OMARI 

Dia 18 – Quinta-feira – LIVIA CORREA BATISTA GUIMARÃES 

Dia 25 – Quinta-feira – MAYRA DOS SANTOS LOYOLA (17.08 – DIOGO SOARES MENEZES) 

 

Praça Benzo de Kavour –s/n.º (em frente à Prefeitura) – Jardim Primavera, Duque de Caxias / RJ 

 
Dias de Atendimento: 5ª feira, horário das 09 às 13 horas 

 
Dia 04 – Quinta-feira – EMANUELLE GANGONI/ SULA CAIXEIRO OMARI 

Dia 11 – Quinta-feira – PATRÍCIA LOMBA VILLELA BASTOS / RENATA CORREA LEITE NEMER SAUD  (10.08 

– FLAVIO EDUARDO LETHIER RANGEL) 

Dia 18 – Quinta-feira – MARIANA FRANZOTTI MOREIRA/ LEONARDO GUIDA 

 

 

Praça Manoel Marques, nº 53 (em frente a E.M. Ary Schiavo, e a estação de trem de Japeri) - Japeri/ RJ –  

14. SÃO JOSÉ DO UBÁ 

15. NATIVIDADE E VARRE-SAI 

16. CIDADE DE DEUS 

17. JARDIM PRIMAVERA - DUQUE DE CAXIAS 

18. JAPERI 



Dias de Atendimento: 5ª feira, horário das 09 às 13 horas  

 

Dia 04 – Quinta-feira – RAPHAEL COELHO BERBA 

Dia 11 – Quinta-feira – THAIS DE MOURA SOUZA E LIMA 

Dia 18 – Quinta-feira – GABRIELA MENEZES GULLA 

Dia 25 – Quinta-feira – CARLA DO AMARAL TEIXEIRA (23.08 – LIVIA CORREA BATISTA GUIMARÃES) 

 

 

Rua Nilo Peçanha, s/n – (em frente à Igreja Matriz Nossa Senhora da Penha - parte debaixo) – Morro 

do Coco – Campos dos Goytacazes / RJ 

 
Dias de Atendimento: 5ª feira, horário das 09 às 13 horas 

Dia 25 – Quinta-feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

 

Praça da Matriz, s/nº - Centro – Carapebus/ RJ 

 
Dias de Atendimento: 5.ª Feira, horário de 09 às 13 horas 

 
 Dia 04 – Quinta-feira – KAREN SIMÕES ROSA 

Dia 18 – Quinta-feira – KAREN SIMÕES ROSA 

 

 
 

Praça XI, n.º 403 – Cidade Nova – RJ – Entrada pela Rua Benedito Hipólito, ao lado do Sambódromo 

- (estacionamento da Vara da Infância da Juventude e do Idoso da Capital) 

 

Dias de Atendimento: 6.ª Feira, horário de 09 às 13 horas 

Dia 05 – Sexta-feira – DANIELLA ANDRADE GIRARDI 

Dia 12 – Sexta-feira – RAFAELA RIBEIRO IVO (11.08 – MONICA CLARA MONTEIRO HERMES) 

Dia 19 – Sexta-feira – ANA FLÁVIA S.V. LOPES 

Dia 26 – Sexta-feira – EDUARDO JANUÁRIO NEWTON 

 

Praça Expedicionário Eliaquim Batista, s/nº - Centro, em frente à estaçaõ de trem de Belford Roxo/ RJ 

Dias de Atendimento: 6.ª feira, horário de 09 às 13 horas 

 Dia 05 – Sexta-feira – EDUARDO JANUÁRIO NEWTON 

Dia 12 – Sexta-feira – RAPHAEL COELHO BERBA 

Dia 19 – Sexta-feira – CARLOS RIBEIRO DOS SANTOS JUNIOR   

Dia 26 – Sexta-feira – DANIELLA ANDRADE GIRARDI 

 

23. MUNICÍPIO DE CARDOSO MOREIRA 

Praça Ibrahim Assed, esquina com a Av. Antonio de Medeiros – Centro – Cardoso Moreira/RJ 

Dias de Atendimento: 6.ª feira, horário das 09 as 13 horas  

21. SUBREGISTRO 

19. MORRO DO COCO – CAMPOS DOS GOYTACAZES 

20. CARAPEBUS/QUISSAMÃ 

22. BELFORD ROXO 



Dia 05 – Sexta-feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

Dia 12 – Sexta-feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

Dia 19 – Sexta-feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

Dia 26 – Sexta-feira – FILIPE MATOS MONTEIRO DE CASTRO 

 

 

24. SISTEMA PENITENCIÁRIO - SUBREGISTRO 

 

Penitenciária Carlos Tinoco da Fonseca e Cadeia Pública Dalton Crespo de Castro 

 

Dia 16 – Terça-feira - RITA JAMILE ASSAD BICUDO E JOAO FRANCISCO NASCIMENTO COLNAGO 

Dia 17 – Quarta-feira - LUIZ CLAUDIO RAMOS MARINS 

 

Instituto Penal Oscar Stevenson, localizado na Rua Célia Nascimento, s/nº, Benfica 

 

Dia 26 – Sexta-feira –  KATIA REGINA DUTRA LEITE 

 
 

25. PORTO REAL/ QUATIS 

Av. Nossa Senhora do Rosário, s/nº (em fremte à Igreja Matriz) Centro – Quatis/ RJ 

 
Atendimento: 6ª feira, horário a partir das 13 horas 
 

 Dia 05 – Sexta-feira – RUTH CRISTINA MEISELS 

Dia 19 – Sexta-feira – FERNANDO HADIME NARUSE 

 
 


